اگرچه نحوه مدیریت سیاسی در ایران متمرکز است، از سال ۱۳۷۷ شوراهای اسلامی شهر و روستا که در قانون اساسی بر ایجاد آنها تصریح شده بود، تشکیل شدند که البته حیطه وظایف آنها تنها محدود به نظارت بر ساخت و ساز، حمل‌ونقل، نظافت و دیگر خدمات عمومی است، با این شرط که در حیطه وظایف هیچ‌کدام از وزارتخانه‌ها و دیگر نهادهای دولتی و حکومتی قرار نداشته باشد. نظام آموزش اجباری و رایگان (تا سال هشتم تحصیل) در ایران از سال ۱۳۲۱ (۱۹۴۲ م) آغاز شد. نظام مدرسه در ابتدا به دو دوره شش‌ساله ابتدایی و متوسطه تقسیم می‌شد اما از سال ۱۳۴۶ به نظام ۵-۳-۴ تغییر یافت که در مجموع نیز تا چندی پیش با برخی تغییرات در دوره چهار ساله متوسطه، در مدارس کشور اجرا

رود. این واقعیت، امکان بومی سازی الگوهای مطلوب نظام آموزشی ژاپن در ایران را تسهیل می‌نماید.

مدارس فنی توسط وزارتخانه‌های مختلف گشایش یافت تا به آموزش کادر فنی در داخل کشور بپردازد (بامداد، ۱۳۴۷). دانشکده‌های دامپزشکی و کشاورزی که بایاری استادان فرانسوی تاسیس شدند، بعداً در دانشگاه تهران ادغام شدند. تا قبل از سال ۱۳۰۴ / ۱۹۲۵ م، مدارس متعددی در کشور تأسیس شده بود؛ هم‌چنین مؤسسات آموزش عالی چون دانشکده علوم، مدرسه فلاح، دانشکده ادبیات، دانشکده حقوق، مدرسه طب و هم‌چنین دارالمعلمین مرکزی، برای تربیت معلم مدرسه ابتدایی و متوسطه، ایجاد شده بود. تعدادی نیز برای تحصیل در رشته‌های کشاورزی، آموزش و پرورش و امور نظامی به کشورهای اروپایی اعزام شده بودند.